
 

 

 

 

МИНИСТЕРСТВО СТРОИТЕЛЬСТВА И РАЗВИТИЯ ИНФРАСТРУКТУРЫ 

 СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П Р И К А З  
 

23.09.2013 г.  № 263-П  

  

г. Екатеринбург 

 

 
Об утверждении Положения о комиссии Министерства строительства  

и  развития инфраструктуры Свердловской области по соблюдению  

требований к служебному поведению государственных служащих  

и урегулированию конфликта интересов 

 

В целях содействия в обеспечении соблюдения государственными граждан-

скими служащими Министерства строительства и развития инфраструктуры 

Свердловской области требований к служебному поведению, урегулировании 

конфликта интересов, способного привести к причинению вреда законным инте-

ресам граждан, организаций, общества или Российской Федерации,  и  в соответ-

ствии  со  статьей  19  Федерального  закона от 27 июля 2004 года       N 79-ФЗ "О 

государственной гражданской службе Российской Федерации", Указом Президен-

та Российской Федерации от 1 июля 2010 года № 821 «О комиссиях по соблюде-

нию требований к служебному поведению федеральных государственных служа-

щих и урегулированию конфликта интересов» и статьей 11 закона Свердловской 

области от 15 июля 2005 года № 84-ОЗ «Об особенностях государственной граж-

данской службы Свердловской области» и переименованием Министерства 

строительства и архитектуры Свердловской области в Министерство строитель-

ства и развития инфраструктуры Свердловской области 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии Министерства строитель-

ства и  развития инфраструктуры Свердловской области по соблюдению требова-

ний к служебному поведению государственных служащих и урегулированию 

конфликта интересов. 

2. Возложить на отдел по вопросам государственной службы и кадров 

(Мухлынина Е.Г.) организационное и техническое обеспечение деятельности  ко-

миссии Министерства строительства и  архитектуры Свердловской области по со-

блюдению требований к служебному поведению государственных служащих и 

урегулированию конфликта интересов. 

4. Отделу финансового контроля, финансирования адресных и целевых про-

грамм, учета и отчетности (Предтеченская Т.Ф.) финансирование расходов, свя-

занных с деятельностью комиссии Министерства строительства и  архитектуры 

Свердловской области по соблюдению требований к служебному поведению го-



 

 

2. 

сударственных служащих и урегулированию конфликта интересов, в том числе 

расходов на оплату труда независимых экспертов, осуществлять в пределах 

средств областного бюджета, предусмотренных на содержание аппарата Мини-

стерства строительства и архитектуры Свердловской области на соответствую-

щий год.   

5. Признать утратившим силу приказ Министерства строительства и архитек-

туры Свердловской области от 17 августа 2010 года № 90-А «О   комиссии  по  

соблюдению требований к служебному поведению государственных служащих и  

урегулированию конфликта интересов». 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Временно исполняющий обязанности 

Министра  строительства и развития  

инфраструктуры Свердловской  области  

 

 

В.Н. Киселев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



 

 

3. 

Утверждено   

приказом Министерства строительства  и  

развития инфраструктуры  Свердловской  

области  

от  «23» сентября  2013 г.  N 263-П  
 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О КОМИССИИ ПО СОБЛЮДЕНИЮ ТРЕБОВАНИЙ К СЛУЖЕБНОМУ ПОВЕДЕНИЮ 

ГОСУДАРСТВЕННЫХ ГРАЖДАНСКИХ СЛУЖАЩИХ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ И 

УРЕГУЛИРОВАНИЮ КОНФЛИКТА ИНТЕРЕСОВ В МИНИСТЕРСТВЕ 

 СТРОИТЕЛЬСТВА И РАЗВИТИЯ ИНФРАСТРУКТУРЫ  

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьей 19 Феде-

рального закона от 27 июля 2004 года № 79-ФЗ «О государственной гражданской 

службе Российской Федерации, с Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. N 

273-ФЗ "О противодействии коррупции", Указом Президента Российской Феде-

рации от 1 июля 2010 года № 821 «О комиссиях по соблюдению требований к 

служебному поведению федеральных государственных служащих и урегулирова-

нию конфликта интересов» и статьей 11 закона Свердловской области от 15 июля 

2005 года № 84-ОЗ «Об особенностях государственной гражданской службы 

Свердловской области» и определяет порядок формирования и деятельности ко-

миссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных 

служащих и урегулированию конфликта интересов в Министерстве строительства 

и архитектуры Свердловской области (далее -  комиссия).  
 

2. Комиссии в своей деятельности руководствуются Конституцией Россий-

ской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными за-

конами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской 

Федерации, областными законами, нормативными правовыми актами Свердлов-

ской области и настоящим Положением. 
 

3. Основной задачей комиссий является содействие Министерству строитель-

ства и развития инфраструктуры  Свердловской области (далее – министерство), 

как государственному органу: 
 

а) в обеспечении соблюдения государственными гражданскими служащими 

министерства (далее - государственные служащие), гражданами, ранее замещав-

шими должности государственной гражданской службы в Министерстве ограни-

чений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта 

интересов, а также в обеспечении исполнения ими обязанностей, установленных 

Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ "О противодействии кор-

рупции", другими федеральными и областными законами (далее - требования к 

служебному поведению и (или) требования об урегулировании конфликта интере-

сов); 
 

б) в осуществлении в Министерстве мер по предупреждению коррупции. 
 



 

 

4. 

4. Комиссии рассматривают вопросы, связанные с соблюдением требований к 

служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта инте-

ресов, в отношении государственных гражданских служащих, замещающих 

должности государственной гражданской службы Свердловской области (далее - 

должности государственной гражданской службы) в Министерстве (за исключе-

нием государственных гражданских служащих, замещающих должности государ-

ственной гражданской службы, назначение на которые и освобождение от кото-

рых осуществляются Губернатором Свердловской области). 
 

5. Комиссия образуется приказом Министерства. Указанным актом утвер-

ждаются состав комиссии и порядок ее работы. 
 

В состав комиссии входят председатель комиссии, его заместитель, назна-

чаемый Министром строительства и развития инфраструктуры Свердловской об-

ласти (далее - Министр) из числа членов комиссии, замещающих должности го-

сударственной гражданской службы в Министерстве, секретарь и члены комис-

сии. Все члены комиссии при принятии решений обладают равными правами. В 

отсутствие председателя комиссии его обязанности исполняет заместитель пред-

седателя комиссии. 
 

6. В состав комиссии входят: 
 

а) заместитель Министра строительства и развития инфраструктуры Сверд-

ловской области  (председатель комиссии), начальник отдела по вопросам госу-

дарственной гражданской службы и кадров Министерства, как должностное лицо, 

ответственное за работу по профилактике коррупционных и иных правонаруше-

ний (секретарь комиссии), государственные служащие из подразделения по во-

просам государственной службы и кадров, юридического (правового) подразде-

ления, других подразделений Министерства, определяемые его руководителем; 
 

б) представитель уполномоченного органа государственной власти Сверд-

ловской области в сфере управления государственной гражданской службой 

Свердловской области; 
 

в) представитель (представители) научных организаций и образовательных 

учреждений среднего, высшего и дополнительного профессионального образова-

ния, деятельность которых связана с государственной службой. 
 

7. Министр может принять решение о включении в состав комиссии: 
 

а) представителя общественного совета, в случае образования общественного 

Совета при Министерстве; 

б) представителя общественной организации ветеранов, в случае создания 

общественной организации ветеранов в Министерстве; 
 

в) представителя профсоюзной организации, действующей в установленном 

порядке в Министерстве. 
 
 

8. Лица, указанные в подпунктах "б" и "в" пункта 6  в пункте 7 настоящего 

Положения, включаются в состав комиссии в установленном порядке по согласо-



 

 

5. 

ванию с уполномоченного органа государственной власти Свердловской области 

в сфере управления государственной гражданской службой Свердловской области 

на основании запроса руководителя государственного органа.  
 

9. Число членов комиссии, не замещающих должности государственной 

службы в государственном органе, должно составлять не менее одной четверти от 

общего числа членов комиссии. 
 

10. Состав комиссии формируется таким образом, чтобы исключить возмож-

ность возникновения конфликта интересов, который мог бы повлиять на прини-

маемые комиссией решения. 
 

11. В заседаниях комиссии с правом совещательного голоса участвуют: 
 

а) непосредственный руководитель государственного гражданского  служа-

щего, в отношении которого комиссией рассматривается вопрос о соблюдении 

требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании кон-

фликта интересов, и определяемые председателем комиссии два государственных 

гражданских служащих, замещающих в государственном органе должности госу-

дарственной гражданской службы, аналогичные должности, замещаемой государ-

ственным гражданским служащим, в отношении которого комиссией рассматри-

вается этот вопрос; 
 

б) другие государственные гражданские служащие, замещающие должности 

государственной гражданской службы в министерстве; специалисты, которые мо-

гут дать пояснения по вопросам государственной службы и вопросам, рассматри-

ваемым комиссией; должностные лица других государственных органов, органов 

местного самоуправления; представители заинтересованных организаций; пред-

ставитель государственного гражданского служащего, в отношении которого ко-

миссией рассматривается вопрос о соблюдении требований к служебному пове-

дению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов, - по решению 

председателя комиссии, принимаемому в каждом конкретном случае отдельно не 

менее чем за три дня до дня заседания комиссии на основании ходатайства госу-

дарственного гражданского служащего, в отношении которого комиссией рас-

сматривается этот вопрос, или любого члена комиссии. 
 

12. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не 

менее двух третей от общего числа членов комиссии. Проведение заседаний с 

участием только членов комиссии, замещающих должности государственной 

гражданской службы в государственном органе, недопустимо. 
 

13. При возникновении прямой или косвенной личной заинтересованности 

члена комиссии, которая может привести к конфликту интересов при рассмотре-

нии вопроса, включенного в повестку дня заседания комиссии, он обязан до нача-

ла заседания заявить об этом. В таком случае соответствующий член комиссии не 

принимает участия в рассмотрении указанного вопроса. 
 

14. Основаниями для проведения заседания комиссии являются: 
 

а) представление Министром в соответствии с пунктом 31 Положения о про-

верке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претен-



 

 

6. 

дующими на замещение должностей государственной гражданской службы, и го-

сударственными гражданскими служащими Министерства, и соблюдения госу-

дарственными служащими Министерства  требований к служебному поведению, 

утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2009 г. 

N 1065, материалов проверки, свидетельствующих: 
 

о представлении государственным гражданским служащим недостоверных 

или неполных сведений, предусмотренных подпунктом "а" пункта 1 названного 

Положения; 
 

о несоблюдении государственным гражданским служащим требований к 

служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта инте-

ресов; 
 

б) поступившее в подразделение кадровой службы Министерства по профи-

лактике коррупционных и иных правонарушений либо должностному лицу кад-

ровой службы министерства, ответственному за работу по профилактике корруп-

ционных и иных правонарушений, в порядке, установленном приказом министра: 

- обращение гражданина, замещавшего в Министерстве должность государствен-

ной службы, включенную в Перечень должностей государственной гражданской 

службы, утвержденный министром, при назначении на которые граждане и при 

замещении которых государственные гражданские служащие Министерства 

должны предоставлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обяза-

тельствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершенно-

летних детей, о даче согласия на замещение должности в коммерческой или не-

коммерческой организации либо на выполнение работы на условиях гражданско-

правового договора в коммерческой или некоммерческой организации, если от-

дельные функции по государственному управлению этой организацией входили в 

его должностные (служебные) обязанности в течение двух лет после увольнения с 

гражданской службы; 
 

- заявление государственного гражданского служащего о невозможности по объ-

ективным причинам представить сведения о доходах, об имуществе и обязатель-

ствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних 

детей; 
 

в) представление Министра или любого члена комиссии, касающееся обеспе-

чения соблюдения государственным гражданскими служащим требований к слу-

жебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов 

либо осуществления в Министерстве мер по предупреждению коррупции; 
 

г) представление Министром материалов проверки, свидетельствующих о 

представлении государственным служащим недостоверных или неполных сведе-

ний, предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона от 3 декабря 2012 

г. N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государст-

венные должности, и иных лиц их доходам". 
 

consultantplus://offline/ref=A593EE11A3D372A8D2A561A55501B6833784290626B5AEDE5B40B32967003AA6526CBBE8BC283912AB75F


 

 

7. 

15. Комиссия не рассматривает сообщения о преступлениях и администра-

тивных правонарушениях, а также анонимные обращения, не проводит проверки 

по фактам нарушения служебной дисциплины. 
 

16. Председатель комиссии при поступлении к нему в порядке, предусмот-

ренном приказом Министерства, информации, содержащей основания для прове-

дения заседания комиссии: 
 

а) в 3-дневный срок назначает дату заседания комиссии. При этом дата засе-

дания комиссии не может быть назначена позднее семи дней со дня поступления 

указанной информации; 
 

б) организует ознакомление государственного гражданского служащего, в 

отношении которого комиссией рассматривается вопрос о соблюдении требова-

ний к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта 

интересов, его представителя, членов комиссии и других лиц, участвующих в за-

седании комиссии, с информацией, поступившей в подразделение Министерства 

по профилактике коррупционных и иных правонарушений либо должностному 

лицу кадровой службы Министерства, ответственному за работу по профилактике 

коррупционных и иных правонарушений, и с результатами ее проверки; 
 

в) рассматривает ходатайства о приглашении на заседание комиссии лиц, 

указанных в подпункте "б" пункта 11 настоящего Положения, принимает решение 

об их удовлетворении (об отказе в удовлетворении) и о рассмотрении (об отказе в 

рассмотрении) в ходе заседания комиссии дополнительных материалов. 
 

17. Заседание комиссии проводится в присутствии государственного граж-

данского служащего, в отношении которого рассматривается вопрос о соблюде-

нии требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании 

конфликта интересов. При наличии письменной просьбы государственного граж-

данского служащего о рассмотрении указанного вопроса без его участия заседа-

ние комиссии проводится в его отсутствие. В случае неявки государственного 

гражданского служащего или его представителя на заседание комиссии при от-

сутствии письменной просьбы государственного гражданского служащего о рас-

смотрении указанного вопроса без его участия рассмотрение вопроса откладыва-

ется. В случае вторичной неявки государственного гражданского служащего или 

его представителя без уважительных причин комиссия может принять решение о 

рассмотрении указанного вопроса в отсутствие государственного гражданского 

служащего. 
 

18. На заседании комиссии заслушиваются пояснения государственного гра-

жданского служащего (с его согласия) и иных лиц, рассматриваются материалы 

по существу предъявляемых государственному гражданскому служащему претен-

зий, а также дополнительные материалы. 
 

19. Члены комиссии и лица, участвовавшие в ее заседании, не вправе разгла-

шать сведения, ставшие им известными в ходе работы комиссии. 
 



 

 

8. 

20. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце втором подпункта 

"а" пункта 14 настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих 

решений: 
 

а) установить, что сведения, представленные государственным гражданским 

служащим в соответствии с подпунктом "а" пункта 1 Положения о проверке дос-

товерности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на 

замещение должностей федеральной государственной службы, и федеральными 

государственными служащими, и соблюдения федеральными государственными 

служащими требований к служебному поведению, утвержденного Указом Прези-

дента Российской Федерации от 21 сентября 2009 г. N 1065, являются достовер-

ными и полными; 
 

б) установить, что сведения, представленные государственным гражданским 

служащим в соответствии с подпунктом "а" пункта 1 Положения, названного в 

подпункте "а" настоящего пункта, являются недостоверными и (или) неполными. 

В этом случае комиссия рекомендует Министру применить к государственному 

гражданскому служащему конкретную меру ответственности. 
 

21. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце третьем подпункта 

"а" пункта 14 настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих 

решений: 
 

а) установить, что государственный гражданский служащий соблюдал требо-

вания к служебному поведению и (или) требования об урегулировании конфликта 

интересов; 
 

б) установить, что государственный гражданский служащий не соблюдал 

требования к служебному поведению и (или) требования об урегулировании кон-

фликта интересов. В этом случае комиссия рекомендует Министру указать госу-

дарственному гражданскому служащему на недопустимость нарушения требова-

ний к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта 

интересов либо применить к государственному гражданскому служащему кон-

кретную меру ответственности. 
 

22. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце втором подпункта 

"б" пункта 14 настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих 

решений: 
 

а) дать гражданину согласие на замещение должности в коммерческой или 

некоммерческой организации либо на выполнение работы на условиях граждан-

ско-правового договора в коммерческой или некоммерческой организации, если 

отдельные функции по государственному управлению этой организацией входили 

в его должностные (служебные) обязанности; 

 

б) отказать гражданину в замещении должности в коммерческой или неком-

мерческой организации либо в выполнении работы на условиях гражданско-

правового договора в коммерческой или некоммерческой организации, если от-



 

 

9. 

дельные функции по государственному управлению этой организацией входили в 

его должностные (служебные) обязанности, и мотивировать свой отказ. 
 

23. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце третьем подпункта 

"б" пункта 14 настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих 

решений: 
 

а) признать, что причина непредставления государственным гражданским 

служащим сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей является объек-

тивной и уважительной; 
 

б) признать, что причина непредставления государственным гражданским 

служащим сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей не является ува-

жительной. В этом случае комиссия рекомендует государственному гражданско-

му служащему принять меры по представлению указанных сведений; 
 

в) признать, что причина непредставления государственным гражданским 

служащим сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей необъективна и 

является способом уклонения от представления указанных сведений. В этом слу-

чае комиссия рекомендует руководителю государственного органа применить к 

государственному гражданскому служащему конкретную меру ответственности; 
 

24. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте "г" пункта 14 

настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих решений: 

а) признать, что сведения, представленные государственным служащим в со-

ответствии с частью 1 статьи 3 Федерального закона "О контроле за соответстви-

ем расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их дохо-

дам", являются достоверными и полными; 
 

б) признать, что сведения, представленные государственным служащим в со-

ответствии с частью 1 статьи 3 Федерального закона "О контроле за соответстви-

ем расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их дохо-

дам", являются недостоверными и (или) неполными. В этом случае комиссия ре-

комендует Министру применить к государственному служащему конкретную ме-

ру ответственности и (или) направить материалы, полученные в результате осу-

ществления контроля за расходами, в органы прокуратуры и (или) иные государ-

ственные органы в соответствии с их компетенцией. 
 

25. По итогам рассмотрения вопросов, предусмотренных подпунктами "а", 

"б" и «г»  пункта 14 настоящего Положения, при наличии к тому оснований ко-

миссия может принять иное, чем предусмотрено пунктами 20 - 24 настоящего По-

ложения, решение. Основания и мотивы принятия такого решения должны быть 

отражены в протоколе заседания комиссии. 
 

consultantplus://offline/ref=F099D2320D7B776F97EBEC935EBCD7F6A7F865D038532E740AC0DEA221F06925F39935B8D819E2F1w5YBG
consultantplus://offline/ref=F099D2320D7B776F97EBEC935EBCD7F6A7FF69D635562E740AC0DEA221F06925F39935B8D819E3F0w5YBG
consultantplus://offline/ref=F099D2320D7B776F97EBEC935EBCD7F6A7FF69D635562E740AC0DEA221F06925F39935B8D819E3F0w5YBG


 

 

10. 

26. По итогам рассмотрения вопроса, предусмотренного подпунктом "в" 

пункта 14 настоящего Положения, комиссия принимает соответствующее реше-

ние. 
 

27. Для исполнения решений комиссии могут быть подготовлены проекты 

приказов Министерства, решений или поручений Министерства, которые в уста-

новленном порядке представляются на рассмотрение Министра. 
 

28. Решения комиссии по вопросам, указанным в пункте 14 настоящего По-

ложения, принимаются тайным голосованием (если комиссия не примет иное ре-

шение) простым большинством голосов присутствующих на заседании членов 

комиссии. 
 

29. Решения комиссии оформляются протоколами, которые подписывают 

члены комиссии, принимавшие участие в ее заседании.  
 

Решения комиссии, за исключением решения, принимаемого по итогам рас-

смотрения вопроса, указанного в абзаце втором подпункта "б" пункта 14 настоя-

щего Положения, для Министра носят рекомендательный характер.     
 

Решение, принимаемое по итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце 

втором подпункта "б" пункта 14 настоящего Положения, носит обязательный ха-

рактер. 
 

30. В протоколе заседания комиссии указываются: 
 

а) дата заседания комиссии, фамилии, имена, отчества членов комиссии и 

других лиц, присутствующих на заседании; 
 

б) формулировка каждого из рассматриваемых на заседании комиссии вопро-

сов с указанием фамилии, имени, отчества, должности государственного граждан-

ского служащего, в отношении которого рассматривается вопрос о соблюдении 

требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании кон-

фликта интересов; 
 

в) предъявляемые к государственному гражданскому служащему претензии, 

материалы, на которых они основываются; 
 

г) содержание пояснений государственного гражданского служащего и дру-

гих лиц по существу предъявляемых претензий; 
 

д) фамилии, имена, отчества выступивших на заседании лиц и краткое изло-

жение их выступлений; 
 

е) источник информации, содержащей основания для проведения заседания 

комиссии, дата поступления информации в государственный орган; 

ж) другие сведения; 
 

з) результаты голосования; 
 

и) решение и обоснование его принятия. 
 

31. Член комиссии, несогласный с ее решением, вправе в письменной форме 

изложить свое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоко-



 

 

11. 

лу заседания комиссии и с которым должен быть ознакомлен государственный 

гражданский служащий. 
 

32. Копии протокола заседания комиссии в 3-дневный срок со дня заседания 

направляются Министру, полностью или в виде выписок из него - государствен-

ному гражданскому служащему, а также по решению комиссии - иным заинтере-

сованным лицам. 
 

33. Министр обязан рассмотреть протокол заседания комиссии и вправе 

учесть в пределах своей компетенции, содержащиеся в нем рекомендации, при 

принятии решения о применении к государственному гражданскому служащему 

мер ответственности, предусмотренных нормативными правовыми актами Рос-

сийской Федерации и Свердловской области, а также по иным вопросам органи-

зации противодействия коррупции. О рассмотрении рекомендаций комиссии и 

принятом решении Министр в письменной форме уведомляет комиссию в месяч-

ный срок со дня поступления к нему протокола заседания комиссии.  
 

Решение Министра оглашается на ближайшем заседании комиссии и прини-

мается к сведению без обсуждения. 
 

34. В случае установления комиссией признаков дисциплинарного проступка 

в действиях (бездействии) государственного гражданского служащего информа-

ция об этом представляется Министру для решения вопроса о применении к госу-

дарственному гражданскому служащему мер ответственности, предусмотренных 

нормативными правовыми актами Российской Федерации. 
 

35. В случае установления комиссией факта совершения государственным 

гражданским служащим действия (факта бездействия), содержащего признаки 

административного правонарушения или состава преступления, председатель ко-

миссии обязан передать информацию о совершении указанного действия (бездей-

ствии) и подтверждающие такой факт документы в правоприменительные органы 

в 3-дневный срок, а при необходимости - немедленно. 
 

35. Копия протокола заседания комиссии или выписка из него приобщается к 

личному делу государственного гражданского служащего, в отношении которого 

рассмотрен вопрос о соблюдении требований к служебному поведению и (или) 

требований об урегулировании конфликта интересов. 
 

36. Организационно-техническое и документационное обеспечение деятель-

ности комиссии, а также информирование членов комиссии о вопросах, включен-

ных в повестку дня, о дате, времени и месте проведения заседания, ознакомление 

членов комиссии с материалами, представляемыми для обсуждения на заседании 

комиссии, осуществляются отделом по вопросам государственной гражданской 

службы и кадров. 
 

 

 

 

      


